dilakukan oleh para alumni madrasah di Basrah dan Kufah.4

Dasar-dasar ilmu Nahwu yang telah diletakkan pada periode awal,

selanjutnya dikembangkan oleh ulama-ulama berikutnya, misalnya Isa Ibn

Umar al-Tsaqafi menulis dua kitab Nahwu “al-Jamī” dan “al-Ikmāl”. Khalid ibn

Ahmad (w. 175 H/791 M) membuat kaidah-kaidah tentang mabni, mushtaq,

‘āmil dan ma’mūl, serta menetapkan kaidah samā’i, qiyās dan ta‘līl. Selanjut-

nya, pada pertengahan abad ke-2 Hijriah, ilmu Nahwu mengalami per-

kembangan pesat dan menyebar ke berbagai wilayah. Pada masa selanjutnya,